
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 49 dell’11/12/2013 

 Raccolta Uff iciale  

 N.    973 

 Del 16/12/2013 

 
OGGETTO: Incarico professionale per la redazione, in coprogettazione con l’U.T.C., del 

progetto di adeguamento al PUTT/P del Piano Urbanistico Generale del 
Comune di Castellana-Grotte e redazione della Valutazione Ambientale 
Strategica (V.A.S.) del territorio del Comune di Castellana-Grotte –  Saldo.  

 
IL RESPONSABILE 

 
             

PREMESSO: 

CHE con determinazione di questo Servizio n. 156 del 31.12.2008 è stato stabilito 
di procedere all’affidamento di un incarico professionale per la redazione, in 
coprogettazione con l’U.T.C. del progetto di adeguamento al PUTT/P del Piano 
Urbanistico Generale del Comune di Castellana-Grotte e redazione della Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.) del territorio del Comune di Castellana-Grotte; 

CHE con determinazione di questo Servizio n. 62 del 26.05.2009 è stato approvato 
il verbale di gara ed aggiudicato il suddetto incarico all’Ing. Francesco RUGGIERI, 
residente in Bari alla Via A. Gimma n. 174; 

CHE in data 30.09.2009 è stata sottoscritta la convenzione Rep. n. 2814 per 
l’affidamento dell’incarico di cui trattasi la quale, all’art. 4, prevede la liquidazione del 
compenso, fissato in € 77.600,00, secondo le seguenti modalità: 
 € 20.000,00, comprensivo di IVA e CNPAIA, entro 60 gg. dalla stipula della 

convenzione  e su presentazione di fattura; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

 € 40.000,00, comprensivo di IVA e CNPAIA, entro 30 gg. dalla consegna degli 
elaborati di bozza dell’adeguamento del progetto di adeguamento al PUTT/P e bozza 
della redazione della VAS e su presentazione di fattura; 

 € 17.600,00 a saldo dell’onorario professionale, comprensivo di IVA e CNPAIA, entro 
30 gg. dall’approvazione definitiva del progetto presentato da parte degli enti 
competenti e su presentazione di fattura; 

VISTA la nota dell’Ing. Francesco RUGGIERI, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 30.12.2009, al n. 23237, con la quale sono stati trasmessi gli elaborati 
costituenti la prima bozza della Variante di Adeguamento del P.R.G. al P.U.T.T./P. e della 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del territorio del Comune di Castellana-Grotte 
per la sola parte conoscitiva relativamente al livello analitico di reporting ambientale; 

VISTA la determinazione di questo Servizio n. 1 del 02.02.2010 inerente il 1° 
acconto corrisposto; 

VISTA la determinazione di questo Servizio n. 9 del 01.03.2010 inerente il 2° 
acconto corrisposto;  

RILEVATO che nel mese di dicembre 2012 è stata inviata la documentazione 
definitiva relativa al progetto di adeguamento al PUTT/P del Piano Urbanistico Generale 
del Comune di Castellana Grotte condivisa dall’U.T.C.; 

VISTA la nota trasmessa dall’Ing. Francesco Ruggieri e acclarata al prot. Gen. 
dell’ente al n. 1256 del 16.01.2013; 

CONSIDERATO che attualmente può ritenersi concluso l’incarico espletato dell’ 
Ing. Francesco RUGGIERI; 

VISTA  la fattura dell’Ing. Francesco RUGGIERI n. 4 del 09.13.2013, trasmessa 
con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 10.12.2013, al n. 21793, dell’importo di € 
13357,62, oltre contributo 8% pari ad € 1068,61 ed IVA 22% pari ad € 3.173,77 e, quindi 
complessivi € 17.600,00, da assoggettare alla ritenuta d’acconto del 20%; 

RITENUTO, quindi, di procedere, così come previsto all’art. 4 della convenzione 
Rep. n. 2814/2009, alla liquidazione della suddetta fattura, debitamente vistata dal 
Responsabile del V Servizio; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE, per quanto innanzi premesso, all’Ing. Francesco RUGGIERI, residente 
in Bari alla Via A. Gimma n. 174, con studio in Alberobello alla Via Trieste e Trento n. 
100, quale saldo per le prestazioni eseguite, la fattura n. 4 del 09.13.2013, trasmessa 
con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 10.12.2013, al n. 21793, dell’importo di 
€ 13357,62, oltre contributo 8% pari ad € 1068,61 ed IVA 22% pari ad € 3.173,77 e, 
quindi complessivi € 17.600,00, da assoggettare alla ritenuta d’acconto del 20%; 

2. DI IMPUTARE  la spesa di € 17.600,00 al Cap. 3278.00 – RR.PP.2012 e precedenti 
epigrafato: “Formazione ed adeguamento strumenti urbanistici” somma già impegnata; 

3.   DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 Il Responsabile del V Servizio 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 
LIR 771/2013 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1769 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,17 dicembre 2013
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




